王子本町二丁目町会

 令和７年度 第９回役員会 議事録

日時場所

令和 8年 2月 25日（水）19:03～21:05 於、町会会館

出 席 者

出席者数 監事 1名 役員 14名（定足数 13名）

宮原監事 田口会長 新井副会長 飯塚副会長 大塚会計 金塚洋会計

二部 石井雄 大島ケ 木村俊     三部 石橋 岩波昌 篠田 中澤 宮川 山澤

議事結果

1.会長より

以下の報告があった。

① 王子第二小学校の「わくわく」会議に参加した。

② 本年度古紙古布回収実績は、12月末時点で前年同期比 91パーセントである。

③ 1月 17日臨時役員会の決定事項（芝崎善治役員の退任と星空シアター助成金事前申請承認）

を重ねて説明し了承を求める。

④ 令和 8年防災士養成の募集に石橋さん、岩波訓さん、町田さんが参加する。養成講座は 7月 11

日と 25日の両日である。

2.前回のおさらい

前回議事録はホームページにて閲覧可（https://www.chokai.info/ojihoncho2/）

3. 新成人お祝い報告（中澤）

今年の新成人のお祝いは 4 名だった。来月は新入学のお祝い募集である。〆切を 3 月末とし、

配布は 4月 10日以降の予定である。

4．三町合同防災訓練の件（山澤）

3月 8日の本年度三町合同防災訓練の概略説明があった。今年の幹事町会は岸町 1丁目である。

各役員は赤い防災ジャケットを着用して、当日午前 8時に王子第二小学校校庭に集合すること。

9時半受付開始。10時開会式。11時 45分閉会式の予定である。詳細は別途防災部長より通知あ

る予定。

5. 新年会報告（飯塚）

資料に基づき 1月 25日に開催した新年会の報告があった。参加者 24名、総費用 13万 4898円

（5621円/人）、一般会計より 6万 2898円の補助を戴いた。

6. 期末期初スケジュール案（飯塚）

下表スケジュールを承認した。

役員回覧

https://www.chokai.info/ojihoncho2/

王子本町二丁目町会

新年度役割分担決定 3月 31日迄  各部やチームの担当を決める

部費決算と予算 4月 1日迄
決算（費消報告）は大塚さんへ
予算申請は総務石橋さんへ

決算確定 4月 中 旬

予算会議 4月 16日（木） 19：00 ～ 三役・部長及総務部出席

監 査 会 4月 22日（水） 17：00 ～ 監事、三役・部長及び総務部出席

総 会 5月 24日（日） 14：00 ～
開催通知は 5月 8日回覧発信
委任状は 5月 20日締切り

来年度の役割分担に関し希望ある人は早めに田口・中澤・飯塚のいずれかに申し出ること。

7.来年度スケジュールの確認（石橋）

資料に基づき、令和 8年度の主要スケジュール役員向け及び班長向けを検討し、次を確認した。

① 9月の回覧物仕分け及び防犯パトロールは 9日と 29日とする。

② 12月の回覧物仕分け及び防犯パトロールは 9日のみの一回である。

③ ラジオ体操は 7月 19日～25日の 7日間とする。

④ 防災訓練は 9月 27日と 11月 29日とする。特別防災セミナー開催は後日検討する。

⑤ 餅つき大会は実施しない。

8.来年の星空シアター（木村）

別紙①「令和 8年の星空シアター予想費用」について飯塚より説明があった。昨年より 1万 5000

円程膨らむ約 38万 5000円の費用である。補助金は 4月下旬決定の予定だが決まれば 30万円で

ある。木村部長より星空シアター実施承認の求めがあり、異議なく決定した。

9. 本二みらい意見交換会から（田口）

12/26，1/17，2/21と「来年の骨格を決める会議」＝「本二みらい意見交換会」実施してきたが、

その中から出てきた次の二つの事項について審議し、決定した。

【会員名簿について】

田口会長から、「現在、町会員名簿というものは存在しない。個人情報であり公表すべきもので

はないが、だからとって会員情報を把握・管理しないでいいというわけではない。会員数すら答

えられないようでは会の運営上も無責任との誹りを免れない」という問題提起があった。

次のように会員情報をまとめることになった。

① 会員を「会費納入世帯」と定義する。

②「会費納入世帯」は年度末に「原簿」上に明らかとなる。どんなに遅い人でも年度末までには

会費を納めてくれるからである。その年度末に確定する「会費納入世帯」情報を以って名簿

を作成する。

③「会費納入世帯」確定情報（原簿）は、年度末に収入会計から総務及び支出会計に回されるの

で、総務が会員名簿を作成する。

【功労金について】

「頑張ってくれている人に少しでも報いたい」という思いを根源として、別紙②「功労金案」の

とおり、対象者に「お中元・お歳暮」を少額ながら増額することにした。

王子本町二丁目町会

この功労金案は、町会規約細則に然るべき条文を以って明確に規定する。5 月の総会で

承認を得ることとする。

10.そ の 他

① 次回役員会は 3月 25（水）午後７時から。

② 3月防犯パトロール・回覧物仕分けは 9日(月)と 30日(月)。古紙回収は 7日と 21日。

③ 本二未来意見交換会は 3月 21日（土）15:00～会館。

以 上

王子本町二丁目町会

令和 8年 2月 25日

令和 8年の星空シアター予想費用

見 積 り

 北区 Hack-a-Park見積り

1 機材レンタル費 198,000

2 DVDレンタル費 81,400

3 印刷費（ポスター） 20,000

4 広告デザイン費 22,000

5 アンケート関連費 8,500

6 手配料・委託料（15％） 49,485

 合 計 379,385

 三井海上生命見積り

1 イベント参加者傷害保険 5,512

 総 計 384,897

1～4番及びイベント保険は昨年と同額です。

5月 5日実施（順延 5月 6日）の予定で作成しています。

以上の他に夜食・お茶（町会役員用）に若干の費用が要ります。

機材レンタルと手配料・委託料のキャンセル規定

 機材レンタル費 手配料・委託料
 （見積 No1に対して） （見積 No2～5の 15％に対して）

開催 48時間前までの中止決定 0パーセント 0パーセント

開催 24時間前までの中止決定 30パーセント 30パーセント

開催当日午前 8時までの中止決定 50パーセント 50パーセント

開催当日午前 8時以降の中止決定 70パーセント 70パーセント

搬入・設営後に中止（上映開始前） 100パーセント 100パーセント

北区地域づくり応援団事業助成金

星空シアター実施に標記助成金の申請をしています。（1月 31日締切り）

交付決定は 4月末～5月初旬です。

4月 18日面談審査に、田口会長と飯塚が出席します。

助成金は 30万円です。

同一団体への助成期間は 3年が限度です。

以 上

別紙①

王子本町二丁目町会

功労金案

１．趣 旨

1月の議論の中で、「頑張ってくれている人に少しでも報いたい」という話がありました。

尤もだと思います。しかし「誰がどのように頑張ってくれているか」を精度高く評価する

ことは難しいし、多額の報償金を出すことも困難です。

「報いる」とすれば、誰が見ても『よくやってくれているな』と察せられる次のＡ、Ｂに

「少額の功労金を出す」のがよいのではないでしょうか。

Ａ.役員会・回覧物仕分け・古紙回収の参加頻度

Ｂ.三役・部長という役回りの重さ

「少額の功労金」は「お中元・お歳暮」を増額するという形で出すのが適当と思います。

功労金と銘打つのは大袈裟に感じます。

２．中元・歳暮増額案

1）役員会出席頻度と役回りの重さ（以下「役員会分」）への中元・歳暮進呈額

 役 員会出席頻度

 8割未満 8割以上

三役監事 1000円 ＋3000円で 4000円進呈

部  長 1000円 ＋2000円で 3000円進呈

役  員 1000円 ＋1000円で 2000円進呈

2）回覧物仕分け・古紙回収の参加頻度（以下「回覧古紙分」）への中元・歳暮進呈額

回覧物仕分けに 5割以上参加の人 1000円進呈

古紙回収に 5割以上参加の人 1000円進呈

3）計算例

 役員会分 回覧物 古紙回収 合 計

Ａさん：役員会も古紙回収も回覧物仕

分けも出ない
1000円 なし なし 1000円

Ｂさん：役員会は出ないが回覧物仕分

けは 5割超出る
1000円 1000円 なし 2000円

Ｃ部長：役員会 8割、古紙回収 5割の

出席
3000円 なし 1000円 4000円

Ｄ三役：役員会は出ないが回覧物仕分

けと古紙は 9割参加
1000円 1000円 1000円 3000円

３．予算必要額

役員会等へのみなさまの参加率次第ですが、凡そ 10 万～11 万円の予算増が見込まれます。

以 上

別紙②